
 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00 Praha 4 
telefon: +420 974 847 240 
e-mail: posta@nacr.cz 
ID datové schránky: fe3aixh 
http://www.nacr.cz 

*NACRX003KZ01* 
NACRX003KZ01 

 Č.j.: NA-3782-2/05-2018 
V Praze, dne 28.1.2020 
Počet příloh: 3 (3x PDF/A, 3x MS Excel) 

P R O T O K O L  
o skartačním řízení u Ministerstva financí ČR (MF ČR) 

Skartační řízení bylo provedeno u Ministerstva financí ČR na základě skartačního návrhu č.j. MF-
18977/2018/1304-8 ze dne 25. října 2018. 
 
Dokumenty byly vyřazeny v souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, 
ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové 
služby, ve znění pozdějších předpisů, a Spisového řádu Ministerstva financí ČR platného od 
25. května 2018, č.j. MF-8798/2018/1304-9.  
 
Odborné archivní prohlídce byli přítomni: 
1) za Ministerstvo financí ČR: PhDr. Jitka Hladíková, Petra Děkanovská, Mgr. Zdenka Holubová, 
Mgr. Romana Kadlecová, Olga Mikšová 
2) za Národní archiv: Mgr. Jiří Jiráček, PhDr. Tomáš Kalina, Mgr. Dorota Müllerová, Mgr. Martin 
Šisler 
 
Do skartačního řízení byly navrženy obyčejné dokumenty vzniklé z činnosti odboru 11 – Státní 
rozpočet (1989–2003), odboru 12 – Financování územních rozpočtů a programové financování 
(1990–2003) a odboru 14 – Financování kapitol státního rozpočtu I (1991–2007), v celkovém 
rozsahu 40 bm. Navržené dokumenty jsou evidovány v podacím deníku MF, v případě odboru 14 
je 0,5 bm dokumentů neevidovaných. 
 
Jako archiválie byly vybrány z odboru 11 s několika málo výjimkami všechny navržené dokumenty. 
Důvodem je sama reálná významnost odboru, který se podílí na tvorbě rozpočtové a fiskální 
politiky státu v rámci rozpočtových pravidel. Část dokumentů spadá dobou svého vzniku ještě do 
období před rokem 1993, přičemž se jedná o Rozhodnutí zmocněnců vlád ČSSR a SSSR pro 
záležitosti dočasného pobytu sovětských vojsk v ČSSR – náhrady škod pro poškozené občany, 
organizace a náhrady výloh České státní pojišťovny. Další dokumenty se zaobírají dotacemi 
(rozhodnutí o přidělení/poskytnutí dotace), návratnými finančními výpomocemi a žádostmi 
o stanovisko spojené s dotační politikou. 
Odbor 12, zodpovědný například za správu finančních vztahů územních rozpočtů ke státnímu 
rozpočtu, poskytuje dotace a návratné finanční výpomoci a realizuje financování ve vlastnictví 
obcí. Vzhledem k finančnímu významu tohoto odboru pro regionální dotace a z toho plynoucí 
finanční politiku mezi centrem a regiony bylo velké množství dokumentů klasifikováno jako 
archiválie. Jedná se například o zásadní žádosti o přechod majetku, žádosti o navýšení dotace, 
žádosti týkající se povodňových škod, připomínky, stížnosti, dotazy, postupy pro realizaci podpory 
a seznamy převedeného majetku ze státu na samosprávu, regionální instituce apod.  
V případě výše popsaných odborů docházelo ve velmi malé míře k přehodnocování dokumentů 
původně navržených se skartačním znakem A na dokumenty určené ke zničení.  
Jiná situace ovšem nastala u odboru 14, kde si Národní archiv stanovil metodiku výběru, kterou 
z velké části aplikoval na navržené dokumenty, což vedlo ke značnému přehodnocení skartačních 
znaků. Jako archiválie byly vybrány přehledy o poskytnutí účelových dotací na dávky sociální péče 
za určité časové období, dále žádosti jednotlivých krajů o přesuny účelových prostředků mezi 
obcemi. Také byl proveden výběr u žádostí o úpravu čerpání OSS a krajů, zvláštních případů 
financování (např. financování dopravy sportovců do ciziny, romského festivalu, aktivit 

http://www.nacr.cz/


 
strana 2 

 

národnostních menšin, zahraniční pomoci v Africe). V mnohých případech byly jako archiválie 
určeny žádosti o nerovnoměrné čerpání dotace (např. program podpory ochrany mládeže proti 
drogám), připomínky (obvykle mimořádné případy obsahující rozsáhlé odborné připomínky, 
případně připomínky, kdy byl odbor 14 garantem subjektu), zásadní žádosti o metodický výklad 
a poklady pro jednání ministra. Taktéž byl proveden výběr v korespondenci ministra financí 
s jinými ministry v otázkách spojených s činností odboru. Ve většině případů byly jako archiválie 
určeny vystoupení, informace a stanoviska ministra pro jednání vlády. 
Dokumenty vybrané jako archiválie jsou vyznačeny v přílohách č. 1, 2 a 3 tohoto skartačního 
protokolu. Dokumenty, které byly vybrány za archiválie, budou předány do péče Národnímu 
archivu do 31. července 2020. 
 
Ke zničení byly určeny ostatní navržené dokumenty vzniklé z činnosti odborů 11, 12 a 14 v letech 
1994–2007 v celkovém množství 23,7 bm, které mají uplynulé skartační lhůty a Ministerstvo 
financí ČR je nepotřebuje pro další činnost. Jedná se například o různé podklady, návrhy zákonů, 
ke kterým nemělo Ministerstvo financí žádné zásadní připomínky, přílohy k finančním 
vypořádáním, odvody z příjmu z prodeje a pronájmu majetku státu, návrhy závěrečných účtů, 
méně závažné informace apod. Protože tyto dokumenty nemají žádnou trvalou hodnotu, 
souhlasí Národní archiv s jejich zničením. Dokumenty určené ke zničení jsou vyznačeny 
v přílohách č. 1, 2 a 3 tohoto skartačního protokolu. 
 
Celkem byly určeny ke zničení dokumenty 
v rozsahu: 

Jako archiválie byly určeny dokumenty 
v rozsahu: 

bm: 23,7 
z let: 1994–2007 

bm: 16,3 
z let: 1989–2007 

 
Poučení: Proti tomuto protokolu lze podat podle ustanovení § 10 odst. 3 a § 46 odst. 1 písm. e) 
zákona č. 499/2004 Sb. písemné a odůvodněné námitky u Národního archivu do 15 dnů ode dne 
doručení protokolu. Podáním námitek je zahájeno správní řízení. Jsou-li podány námitky proti 
skartačnímu protokolu podle § 10 odst. 3 a § 46 odst. 1 písm. e) zákona č. 499/2004 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, nelze dokumenty, k nimž byl vydán souhlas ke zničení, do 
pravomocného skončení správního řízení zničit 
 
Přílohy: 3x seznamy dokumentů s vyznačeným výsledkem skartačního řízení (PDF/A, 
MS Excel) 
 
 

Otisk úředního razítka 
za Národní archiv: Mgr. Jiří Jiráček 
Podepsáno kvalifikovaným 
elektronickým podpisem 

 


		2020-01-30T13:29:29+0000
	Not specified




